

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Anexa nr. 31 la OMEN 6129/20.12.2016 (MO nr. 123/15.02.2017)

CNATDCU: Comisia Istorie și Studii Culturale

Dr. Raluca Kogălniceanu

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul istoriei și studiilor culturale, al altor științe umaniste sau sociale sau în domenii de graniță cu acestea.
- *n* reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.
- Publicarea cărții bazate pe teza de doctorat (carte cu autor unic) reprezintă o condiție obligatorie pentru candidații la poziția de conferențiar universitar / cercetător științific II sau profesor universitar / cercetător științific I, precum și pentru obținerea abilitării; în funcție de editura la care este publicată, cartea se va încadra la unul dintre indicatorii I1, I4 sau I6.
- În categoria „carte publicată la o editură din străinătate” (de al indicatorii I1-I3) se încadrează orice carte / volum colectiv publicată / publicat într-o limbă de largă circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă) la o editură cu prestigiu internațional în domeniul Artelor și Științelor Umaniste recunoscută de către CNCS ([http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri%20prestigiu%20international Arte%20&%20Stiinte%20Umaniste.pdf](http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/Edituri%20prestigiu%20international%20Arte%20&%20Stiinte%20Umaniste.pdf)). Ruta complementară: orice volum publicat într-o limbă de largă circulație internațională disponibil în cel puțin 15 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior și/sau de cercetare din state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale OCDE, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog (kvk.bibliothek.kit.edu) sau WorldCat (www.worldcat.org).
- Recunoașterea/clasificarea unei edituri sau indexarea unei reviste este cea valabilă în anul publicării cărții sau articolului menționat.
- Pentru Istorie și studii culturale, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1	IPS Thomson&Reuters	http://ip-science.thomsonreuters.com/cgi-bin/jrnlst/jloptions.cgi?PC=H
2	ERIHPLUS	https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/
3	Scopus	www.scopus.com
4	EBSCO	www.ebscohost.com
5	JSTOR	www.jstor.org
6	ProQuest	www.proquest.com
7	ProjectMuse	http://muse.jhu.edu/
8	CEEOL	www.ceeol.com
9	Persee	www.persee.fr
10	DOAJ	https://doaj.org/

Indicator		Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
CDI	I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate (45/n puncte)	<p>1. R. Kogălniceanu, R. Curcă, M. Gligor, S. Straton (Eds.) - <i>Homines, Funera, Astra. Proceedings of the International Symposium on Funerary Anthropology. 5-8 June 2011, '1 Decembrie 1918' University (Alba Iulia, Romania)</i>, Oxford, Archaeopress, BAR International Series 2410, 2012, 197p [ISBN 978-1-4073-1008-4] – 11,25 p</p> <p>2. R. Kogălniceanu, M. Gligor, R. Curcă, S. Straton (Eds.) - <i>Homines, Funera, Astra 2. Life beyond death in ancient times. Proceedings of the International Symposium on Funerary Anthropology. 23-26 September 2012, '1 Decembrie 1918' University (Alba Iulia, Romania)</i>, Oxford, Archaeopress, 2015, 124p [ISBN 978-1-78491-206-2] – 11,25 p</p> <p>3. R. Kogălniceanu, M. Gligor, A. Soficaru, S. Straton (Eds.) - <i>Homines, Funera, Astra 3-4. The multiple faces of death and burials. Proceedings of the International Symposium on Funerary Anthropology. '1 Decembrie 1918' University (Alba Iulia, Romania)</i>, Oxford, Archaeopress, 2023, 182p [ISBN 978-1-80327-525-3] – 11,25 p</p>	33,75
CDI	I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute (40/n puncte)	<p>1. R. Kogălniceanu, <i>Child burials in intramural and extramural contexts from the Neolithic and Chalcolithic of Romania: the problem of "inside" and "outside"</i>, în K. Bacvarov (ed.), <i>Babies Reborn: Infant/Child Burials in Pre- and Protohistory Proceedings of the XV UISPP World Congress (Lisbon, 4-9 September 2006) / Actes du XV Congrès Mondial (Lisbonne, 4-9 Septembre 2006) Vol. 24, Session WS26</i>, BAR International Series 1832, Archaeopress, Oxford, 2008, p. 101-111 [ISBN 978-1-40730-316-1] – 40 p.</p> <p>2. A. Morintz, R. Kogălniceanu, <i>A First Step Towards the Spatial Analysis of the Hamangia (Neolithic) Necropolis from Cernavoda, Romania</i>, <i>Origini</i> 30, 2008, p. 165-186 – 20 p.</p> <p>3. R. Kogălniceanu, <i>Adornments from the Hamangia cemetery excavated at Cernavodă – Columbia D. Contextual analysis</i>, în R. Kogălniceanu, R.-G. Curcă, M. Gligor, S. Stratton (eds.), <i>Homines, Funera, Astra. Proceedings of the International Symposium on Funerary Anthropology, 5-8 June 2011, „1 Decembrie 1918” University (Alba Iulia, Romania)</i>, BAR International Series 2410, Oxford, 2012, p. 81-96 [ISBN 978-1-4073-1008-4] – 40 p.</p> <p>4. R. Kogălniceanu, <i>Human Remains from the Mesolithic to the Chalcolithic Period in Southern Romania. An Update on the Discoveries</i>, <i>Archaeologia Bulgarica</i> 16 (3), 2012, p. 1-46 – 40 p.</p> <p>5. R. Kogălniceanu, A. Ilie, M. Mărgărit, A. Simalcsik, V. Dumitrașcu, <i>A hoard of astragals discovered in the Copper Age settlement at Iepurești, Giurgiu County, Romania</i>, <i>Documenta Praehistorica</i> 41, 2014, p. 283-304 – 8 p.</p> <p>6. R. Kogălniceanu, C. Haită, <i>Polished stone tools as grave goods in the Hamangia cemetery from Cernavodă – Columbia D. Typological and contextual analysis</i>, în R. Kogălniceanu, M. Gligor, R.-G. Curcă, S. Stratton (eds.), <i>Homines, Funera, Astra 2: Life beyond Death in Ancient Times (Romanian case studies). Proceedings of the International Symposium on Funerary Anthropology, 23-26 September 2012, „1 Decembrie 1918” University (Alba Iulia, Romania)</i>, Oxford, Archaeopress, 2015, p. 43-66 [ISBN 978-1-78491-206-2] – 20 p.</p> <p>7. S. Stratton, S. Griffith, R. Kogălniceanu, A. Simalcsik, A. Morintz, C.E. Ștefan, V. Dumitrașcu, Ch. Bronk Ramsey, O. Nehlich, N. Beavan, D. Borić, A. Whittle, <i>The emergence of extramural cemeteries in Neolithic Southeast</i></p>	231,33

Indicator		Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
			<p><i>Europe: a formally modeled chronology for Cernica, Romania</i>, Radiocarbon, 2018, p. 1-20, DOI: 10.1017/RDC.2018.34 – 3,33 p.</p> <p>8. R. Kogălniceanu, <i>Useful, beautiful or ritual? The life biography of grave goods from a Prehistoric burial ground</i>, în M. Bjørnevad-Ahlqvist, P. Bye-Jensen (eds.), <i>The Life Biography of Artefacts and Ritual Practice</i>, BAR S2991, Oxford, 2020, p. 61-69 [ISBN 978-1-40735-682-2] – 40 p.</p> <p>9. R. Kogălniceanu, A. Simalcsik, <i>Burned bones from the Late Neolithic Hamangia cemetery from Cernavodă, Romania</i>, în R. Kogălniceanu, M. Gligor, A. Soficaru, S. Stratton (eds.), <i>Homines, Funera, Astra 3-4: The Multiple Faces of Death and Burial. Proceedings of the International Symposium on Funerary Anthropology, „1 Decembrie 1918” University (Alba Iulia, Romania)</i>, Oxford, Archaeopress, 2023, p. 5-34 [ISBN 978-1-80327-525-3] – 20 p.</p>	
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B) (85/n puncte)	<p>1. C. Schuster, R. Kogălniceanu, A. Morintz, <i>The Living and the Dead: An analysis of the relationship between the two worlds during Prehistory at the Lower Danube</i>, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2008 [ISBN 978-973-8966-81-9] – 28,33 p.</p> <p>2. C. Schuster, A. Morintz, R. Kogălniceanu, C. Ștefan, A. Comșa, G. El-Susi, M. Constantin, C. Constantin, G. Mureșan, <i>Cercetările arheologice de pe tronsonul Cernavodă-Medgidia al Autostrăzii A2. Tumulul nr. 3</i>, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2011 [ISBN 978-606-537-082-1] – 9,44 p.</p>	37,77
CDI	I5	Coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B) (35/n puncte)	<p>1. N. Ursulescu, R. Kogălniceanu, C. Crețu (eds.), <i>Cucuteni – Tesori di una civiltà preistorica dei Carpazi, Atti di Convegno italo-romeno, Roma, 18 ottobre 2007</i>, Iași, Editura Universității „Al. I. Cuza”, 2008 [ISBN 978-88-96335-00-0] – 11,66 p.</p> <p>2. R. Kogălniceanu, A. Morintz (eds.), <i>Cercetări arheologice în comuna Gogoșari. Situl de la Rălești – Râul Parapanca</i>, Muzeul Județean „Teohari Antonescu” Giurgiu și Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan” București, Seria Monografii VIII, Editura Istros, 2013 [ISBN 978-606-654-073-5] – 17,5 p.</p>	29,16
CDI	I9	Coordonare de volum colectiv – inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil (25/n puncte)	<p>1. Alexandru Morintz, Raluca Kogălniceanu (eds.), <i>Survey in Archaeology: often a neglected science</i>. Proceedings of the II Archaeological Symposium, Giurgiu, October 23rd-26th, 2011, Seria Archaeological Debates, no. 2, Editura Pelican, București, 2012 [ISSN 2248-0218] - 12,5 p.</p> <p>2. Raluca Kogălniceanu, Alexandru Morintz (eds.), <i>Tells at the Lower Danube</i>. Proceedings of the I Archaeological Symposium, Giurgiu, November 25th, 2010, Seria Archaeological Debates, no. 1, Editura Pelican, București, 2011 [ISSN 2248-0218] - 12,5 p.</p>	25
CDI	I10	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate	<p>1. R. Kogălniceanu, <i>Utilizarea testului χ^2 în arheologie. Studiu de caz – necropola de la Cernica</i>, Arheologia Moldovei 28, 2005, p. 265-302 – 35 p.</p> <p>2. R. Kogălniceanu, <i>Înmormântări de copii în contexte intramurale și extramurale din neoliticul și chalcoliticul României: problema „interiorului” și „exteriorului”</i>, în Nicolae Ursulescu (ed.), <i>Dimensiunea europeană a civilizației eneolitice est-carpatică</i>, Iași, Editura Universității „Al. I. Cuza”, 2006, p. 191-214 – 35 p.</p>	367,48

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
	CNCS, categoriile A sau B (35/n puncte)	<ol style="list-style-type: none"> 3. N. Ursulescu, R. Kogălniceanu, <i>Apparition des nécropoles dans le néolithique de Roumanie et de l'Italie</i>, Studia Antiqua et Archaeologica 12, 2006 (2007), p. 11-42 – 17,5 p. 4. R. Kogălniceanu, <i>Dove sono gli uomini? Si può parlare di “pratiche funerarie” nella civiltà di Cucuteni?</i>, în N. Ursulescu, R. Kogălniceanu, C. Crețu (eds.), <i>Cucuteni – Tesori di una civiltà preistorica dei Carpazi, Atti di Convegno italo-romeno, Roma, 18 ottobre 2007</i>, Iași, Editura Universității „Al. I. Cuza”, 2008, p. 201-216 [ISBN 978-973-703-401-4] – 35 p. 5. C. Schuster, M. Negru, A. Morintz, R. Kogălniceanu, <i>Notă cu privire la două ateliere de redus minereu aparținând culturii Dridu de la Buftea, jud. Ilfov</i>, Istros 15, 2009, p. 319-334 – 8,75 p. 6. C. Schuster, T. Popa, A. Morintz, R. Kogălniceanu, <i>Cernavodă III-finds at Mironești, Giurgiu County</i>, în V. Sîrbu, C. Luca (ed.), <i>Miscellanea Historica et Archaeologica in Honorem Professoris Ionel Cândea</i>, Brăila, Editura Istros, 2009, p. 3-17 [ISBN - 978-973-187-129-5] – 8,75 p. 7. A. Morintz, R. Kogălniceanu, <i>Orientarea mormintelor necropolei neo-eneolitice de la Cernica. O nouă abordare</i>, Istros 15, 2009, p. 9-46 – 17,5 p. 8. C. Schuster, T. Popa, R. Dumitru-Kogălniceanu, <i>The Early and Middle Iron Age in Lower Argeș Basin</i>, în Ionel Cândea (ed.), <i>Tracii și vecinii lor în antichitate. Studia in honorem Valerii Sîrbu</i>, Brăila, Editura Istros, 2010, p. 459-478 [ISBN 978-973-187-158-5] – 11,66 p. 9. A.S. Morintz, R. Kogălniceanu, <i>O piesă gumelnițeană de cupru descoperită în situl de la Iepurești – La Islaz, Giurgiu</i>, Studii și Cercetări de Istorie Veche și Arheologie, 63 (3-4), 2012, p. 119-128 – 17,5 p. 10. R. Kogălniceanu, <i>Cercetări arheologice anterioare și în curs în comuna Gogoșari</i>, în R. Kogălniceanu, A. Morintz (eds.), <i>Cercetări arheologice în comuna Gogoșari. Situl de la Rălești – Râul Parapanca</i>, Muzeul Județean „Teohari Antonescu” Giurgiu și Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan” București, Seria Monografii VIII, Editura Istros, 2013, p. 5-7 + fig. 1 – 35 p. 11. R. Kogălniceanu, <i>Materialul neolitic</i>, în R. Kogălniceanu, A. Morintz (eds.), <i>Cercetări arheologice în comuna Gogoșari. Situl de la Rălești – Râul Parapanca</i>, Seria Monografii VIII, Editura Istros, Brăila, 2013, p. 12 + fig. 14-15 [ISBN 978-060-654-072-5] – 35 p. 12. R. Kogălniceanu, <i>Human remains inside the domestic space. New spatial considerations on the archaeological site of Trestiana, Vaslui County</i>, în F. Fodorean, A. Simon, D.M. Șandru, A. Varga (eds.), <i>World in Change II. Transforming East-Central Europe</i>, Transylvanian Review 19, suppl. 2, Cluj-Napoca, 2010, p. 67-84 – 35 p. 13. R. Kogălniceanu, <i>“Over His/Her Dead Body”: Modes of Treating the Human Body at the Hamangia Cemetery from Cernavodă</i>, în M. Gligor (ed.), <i>Archaeoethnology: An Interdisciplinary Approach on Death from Prehistory to the Middle Ages</i>, Annales Universitatis Apulensis 18/II, 2014, p. 47-60 – 35 p. 14. R. Kogălniceanu, A. Simalcsik, C.E. Ștefan, <i>The dead among the living in the Hamangia culture</i>, în F. Gogâltan, S.-C. Ailincăi (eds.), <i>Settlements of Life and Death. Studies from Prehistory to Middle Ages</i>, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2016, p. 27-50 – 11,66 p. 15. R. Kogălniceanu, L. Niță, C. Haită, <i>Non-polished lithic artefacts from the Hamangia cemetery at Cernavodă – Columbia D. Technological, typological and contextual analysis</i>, Materiale și Cercetări Arheologice SN 13, 2017, p. 155-170 – 11,66 p. 	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
		16. R. Kogălniceanu , A. Simalcsik, <i>Cernavodă - Columbia D puzzle: the Skull Complex</i> , Materiale și Cercetări Arheologice SN 14, 2018, p. 33-75 – 17,5 p.	
CDI	I11	Studii în reviste științifice peer-review sau în volume de studii cu referenți științifici (18/n puncte)	
		1. N. Ursulescu, R. Kogălniceanu , <i>Necropola sarmatică de la Isaiia (c. Răducăneni, j. Iași)</i> . Date preliminare, <i>Cercetări Istorice</i> 21-23, 2002-2004 (2007), p. 27-58 – 9 p. 2. A. Morintz, R. Kogălniceanu , <i>Un prim pas către analiza spațială a necropolei Hamangia de la Cernavoda</i> , <i>Buletinul Muzeului „Teohari Antonescu” Giurgiu</i> 11, 2008, p. 33-58 – 9 p. 3. C. Schuster, M. Negru, A.S. Morintz, R. Kogălniceanu , <i>Raport preliminar privind cercetările arheologice preventive de la Buftea – Flămânzeni (2008)</i> , <i>Cercetări Arheologice în București</i> 8, 2009, p. 433-455 – 4,5 p. 4. A. Comșa, R. Kogălniceanu, A. Nălbitoru, <i>The Burial beneath the Getic Earthen Defence Wall of the Dava from Radovanu – Gorgana Intai</i> , <i>Thrace-Dacica S.N.</i> 2-3 (25-26), 2010-2011, p. 31-38 – 6 p.	28,5
CDI	I12	Raport de cercetare arheologică publicat în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România</i> sau în reviste de specialitate. Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative (15/n puncte)	
		1. N. Ursulescu, A.F. Tencariu, V. Merlan, R. Kogălniceanu , L. Chirilă, M. Văleanu, L. Tencariu, A. Ichim, M. Cozma, D. Ionică, L. Solcan, I. Robu, <i>Isaiia, com. Răducăneni, jud. Iași, Punct: Balta Popii</i> , în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2003. A XXXVIII-a Sesiune Națională de Rapoarte Arheologice, Cluj, 26-29 mai 2004</i> , București, 2004, p. 149-153 – 1,25 p. 2. N. Ursulescu, A.F. Tencariu, V. Merlan, R. Kogălniceanu , L. Chirilă, G. Bodi, L. Solcan, I. Robu, L. Tencariu, M. Gheorghiuță, M. Cozma, <i>Isaiia, com. Răducăneni, jud. Iași, Punct: Balta Popii</i> , în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2004. A XXXIX-a Sesiune Națională de Rapoarte Arheologice, Jupiter-Mangalia, 25-28 mai 2005</i> , București, 2005, p. 188-190 – 1,36 p. 3. N. Ursulescu, V. Cotiugă, F.A. Tencariu, G. Bodi, L. Chirilă, R. Kogălniceanu , D. Garvăn, <i>Hoisești, com. Dumăști, jud. Iași, Punct: La pod</i> , în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România, Campania 2004. A XXXIX-a Sesiune Națională de Rapoarte Arheologice, Jupiter-Mangalia, 25-28 mai 2005</i> , București, 2005, p. 177-178 – 2,14 p. 4. C. Schuster, A. Morintz, M. Negru, R. Kogălniceanu , Gh. Mihai, T. Popa, I. Gheorghe, <i>Buftea, jud. Ilfov, Punct: Flămânzi (str. Independenței, T8, parcela 140)</i> , în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2008. A XLIII-a Sesiune Națională de Rapoarte Arheologice, Târgoviște, 27-30 mai 2009, Valachica XXI, Târgoviște, 2009</i> , p. 279-281 – 2,14 p. 5. D. Șerbănescu, C. Schuster, A. Morintz, A. Comșa, G. El Susi, L. Mecu, A. Nălbitoru, I. Tuțulescu, C. Fântâneau, E. Petkov, R. Kogălniceanu , C. Rennie, <i>Radovanu, com. Radovanu, jud. Călărași, Punct: Gorgana a doua, Gorgana întâi</i> , în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2008. A XLIII-a Sesiune Națională de Rapoarte Arheologice, Târgoviște, 27-30 mai 2009, Valachica 21, Târgoviște, 2009</i> , p. 180-181 – 1,25 p. 6. D. Șerbănescu, C. Schuster, A. Morintz, G. El Susi, L. Mecu, A. Nălbitoru, I. Tuțulescu, R. Kogălniceanu , T. Vasileva, C. Markussen, J. Crary, <i>Radovanu, com. Radovanu, jud. Călărași, Punct: Gorgana a doua, Gorgana întâi</i> , în <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2009. A XLIV-a Sesiune Națională de Rapoarte Arheologice, Suceava, 27-30 mai 2010, București, 2010</i> , p. 157-158 – 1,36 p.	19,46

Indicator		Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
			<p>7. C. Schuster, A. Morintz, V. Dumitrașcu, T. Popa, R. Kogălniceanu, F. Grofu, L. Niță, M. Mărgărit, C. Markussen, J. Cray, O. Coca, <i>Iepurești, Com. Iepurești, jud. Giurgiu, Punct: La Izlaz, în Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2009. A XLIV-a Sesiune Națională de Rapoarte Arheologice, Suceava, 27-30 mai 2010, București, 2010, p. 271-272 – 1,36 p.</i></p> <p>8. C. Schuster, A. Morintz, R. Băjenaru, A. Ioniță, A. Măgureanu, C. Ștefan, A. Popescu, D. Sârbu, D. Măgureanu, R. Kogălniceanu, E. Dumitrașcu, M. Vasile, M. Constantin, C. Constantin, <i>Peștera, com. Peștera, jud. Constanța. Punct: km 167+500-167+700 (Tumulul nr. 5 și 6), km 168+600-169+100 (Tumulul nr. 3) și km 169+800-171+000 („Valul mic de pământ”), în Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2010. A XLV-a Sesiune Națională de Rapoarte Arheologice, Sibiu, 26-29 mai 2011, Sibiu, 2011, p. 215-217 – 1,07 p.</i></p> <p>9. C. Schuster, A. Morintz, V. Dumitrașcu, R. Kogălniceanu, L. Niță, M. Mărgărit, C. Markussen, M. Vornicu, R. Gangemi, O. Coca, <i>Iepurești, Com. Iepurești, jud. Giurgiu, Punct: La Izlaz, în Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2010. A XLV-a Sesiune Națională de Rapoarte Arheologice, Sibiu, 26-29 mai 2011, Sibiu, 2011, p. 192-193 – 1,5 p.</i></p> <p>10. D. Șerbănescu, C. Schuster, A. Morintz, A. Comșa, G. El Susi, A. Nălbitoru, I. Tuțulescu, C. Terteci, R. Kogălniceanu, <i>Radovanu, com. Radovanu, jud. Călărași. Punct: Gorgana a doua, Gorgana I, în Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2011. A XLVI-a Sesiune Națională de Rapoarte Arheologice, Târgu Mureș, 23-26 mai 2012, București, 2012, p. 112-114 – 1,66 p.</i></p> <p>11. C. Schuster, A. Morintz, V. Dumitrașcu, R. Kogălniceanu, A. Ilie, L. Niță, M. Mărgărit, C. Haită, <i>Iepurești, com. Iepurești, jud. Giurgiu. Punct: La Izlaz, în Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2011. A XLVI-a Sesiune Națională de Rapoarte Arheologice, Târgu Mureș, 23-26 mai 2012, București, 2012, p. 225-226 – 1,87 p.</i></p> <p>12. R. Kogălniceanu, I. Răbâncă, A. Ilie, V. Dumitrașcu, L. Niță, M. Mărgărit, <i>Iepurești, com. Iepurești, jud. Giurgiu. Punct: La Izlaz, în Cronica Cercetărilor Arheologice din România. Campania 2013. A XLVIII-a Sesiune Națională de Rapoarte Arheologice, Oradea, 5-7 iunie 2014, București, 2014, p. 186-187 – 2,5 p.</i></p>	
CDI	I13	Recenzie științifică într-o revistă academică (5 puncte)	R. Kogălniceanu , recenzie la volumul V. <i>Sîrbu, Arheologia funerară și sacrificiile: o terminologie unitară / Funerary Archaeology and Sacrifices: An Unifying terminology, Editura Istros, Brăila, 2003, 123 p. (din care 14 figuri)</i> , în <i>Studia Antiqua et Archaeologica</i> 10-11, 2005, p. 201-205 – 5 p.	5
RIA	I17	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau de peer review; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste	<p>1. R. Kogălniceanu, N. Ursulescu, <i>Apparizione delle necropoli nell'Italia e nella Romania del neolitico</i>, Romanian-Italian colloquium <i>Romanitatea orientală și Italia: paralele istorice și culturale</i>, Iași-Tulcea, 19-25 September 2004 – 5 p.</p> <p>2. R. Kogălniceanu, <i>Children burials in intramural and extramural contexts from the Neolithic and Chalcolithic of Romania: the problem of “inside” and “outside”</i>, UISPP 15, Lisabona, 4-9 September 2006 – 10 p.</p>	309,31

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
	indexate CNCS A și B (10/n puncte)	<ol style="list-style-type: none"> 3. R. Kogălniceanu, <i>The utilization of the χ^2 test in archaeology. Case study – the Neolithic necropolis of Cernica (Bucharest, Romania)</i>, International Symposium “Cultural Heritage and New Technologies”, Workshop 11 “Archaeology and Computer”, Vienna, 18-20 October 2006 – 10 p. 4. R. Kogălniceanu, <i>Hamangia – Anatolia: differences and resemblances at the level of funerary practice</i>, International Symposium “Die Archäologie der prähistorischen Spiritualität in dem Karpathen-Pontus-Donau-Raum”, Constanța, 27-29 March 2007 – 10 p. 5. R. Kogălniceanu, <i>Dove sono gli uomini? Si può parlare di “pratiche funerarie” nella civiltà di Cucuteni?</i>, International Symposium <i>Cucuteni – Tesori di una civiltà preistorica dei Carpazi</i>, Accademia di Romania in Roma, Roma, 18 Ottobre 2007 – 10 p. 6. R. Kogălniceanu, A. Morintz, <i>3D - interactive ways of presenting a Neolithic cemetery excavated at the half of the XXth century</i>, International Congress “Cultural Heritage and New Technologies”, Workshop 12 “Archaeology and Computer”, Vienna, 5-9th of November 2007 – 5 p. 7. R. Kogălniceanu, <i>Cernavoda – Columbia D. How far can we go with the recovery of funerary data?</i>, WAC 6, Dublin, 29 June – 6 July 2008 – 10 p. 8. R. Kogălniceanu, <i>From material traces to interpretation, through databases</i>, International Congress “Cultural Heritage and New Technologies”, Workshop 13 “Archaeology and Computer”, Vienna, 3-5th of November 2008 – 10 p. 9. A. Morintz R. Kogălniceanu, <i>Intra-site spatial analysis of a Neolithic cemetery (Cernica, Bucharest)</i>, Computer Applications and Quantitative Methods in Archaeology 37, <i>Making History Interactive</i>, Williamsburg, Virginia, March 22-26, 2009 – 5 p. 10. R. Kogălniceanu, A. Morintz, <i>Solving Old Problems with New Methods: Considerations about a Neolithic Cemetery</i>, Computer Applications and Quantitative Methods in Archaeology 37, <i>Making History Interactive</i>, Williamsburg, Virginia, March 22-26, 2009 – 5 p. 11. R. Kogălniceanu, <i>The River and the Death</i>, International Symposium „<i>The River and the Time</i>”, Tutrakan, Bulgaria, 22-23 October 2009 – 10 p. 12. R. Kogălniceanu, A. Morintz, <i>Documentation of the 3D-Position of archaeological objects at a regular raster excavation in Iepurești, Romania</i>, International Congress “Cultural Heritage and New Technologies”, Workshop 14 “Archaeology and Computer”, Vienna, 16th-18th of November 2009 – 5 p. 13. R. Kogălniceanu, A. Morintz, C.J. Markussen, <i>Non-intrusive surveying of a prehistoric site (Iepurești, Giurgiu County): from the air, at the ground level, and below the surface</i>, Computer Applications and Quantitative Methods in Archaeology 38, <i>Fusion of Cultures</i>, Granada, Spain, April 6-9, 2010 – 3,33 p. 	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
		<p>14. R. Kogălniceanu, A. Morintz, <i>Body manipulation and burial tradition in the Neolithic Hamangia cemetery from Cernavoda, Romania</i>, EAA 16, The Hague, Netherlands, September 1-5, 2010 – 5 p.</p> <p>15. A. Morintz, R. Kogălniceanu, C.J. Markussen, <i>Non-intrusive surveying of a prehistoric site (Iepurești, Giurgiu County): from the air, at the ground level, and below the surface</i>, „International Aerial Archaeology Conference AARG 2010”, Bucharest, Romania, 15-18 September 2010 – 3,33 p.</p> <p>16. R. Kogălniceanu, <i>Landscape of the dead at Lower Danube during the Neolithic and Chalcolithic. The waters</i>, „The Lower Danube in prehistory: landscape changes and human-environment interactions”, Alexandria, 3-5 noiembrie 2010 (organizatori: Cardiff University, School of History and Archaeology și Muzeul Județean Teleorman) – 10 p.</p> <p>17. R. Kogălniceanu, M. Mărgărit, <i>Shell adornments in the graves of the Hamangia culture’s cemetery from Cernavodă</i>, „Homines, Funera, Astra: International Symposium on Funerary Anthropology, 5-8 June 2011, Alba Iulia – 5 p.</p> <p>18. R. Kogălniceanu, A. Morintz, <i>Funerary space in the Hamangia culture. Possible location choices for the burial area</i>, „Homines, Funera, Astra: International Symposium on Funerary Anthropology, 5-8 June 2011, Alba Iulia” – 5 p.</p> <p>19. R. Kogălniceanu, <i>The dead among us: human remains inside the domestic space</i>, EAA 17, Oslo, Norway, September 14-18, 2011 – 10 p.</p> <p>20. R. Kogălniceanu, <i>Spatial relationship between the living and the dead during Neolithic and Chalcolithic at the Lower Danube</i>, International Congress “Cultural Heritage and New Technologies”, Workshop 16 “Archaeology and Computer”, Vienna, 14th-16th of November 2011 – 10 p.</p> <p>21. R. Kogălniceanu, A. Morintz, C. Haită, <i>Investigations outside the tell settlement of Iepurești, Giurgiu County</i>, „The Second Annual Symposium: Survey in Archaeology, often a neglected science”, Giurgiu, 23-26 octombrie 2011 (organization: Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan”- București & Muzeul Județean „Teohari Antonescu”- Giurgiu) – 3,33 p.</p> <p>22. R. Kogălniceanu, <i>An attempt of spatial interpretation of an older discovery: the case of Early Neolithic site of Trestiana</i>, „The Second Annual Symposium: Survey in Archaeology, often a neglected science”, Giurgiu, 23-26 October 2011 (organization: Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan”- București & Muzeul Județean „Teohari Antonescu”- Giurgiu) – 10 p.</p> <p>23. R. Kogălniceanu, <i>Cutting and carving polished stone tools as grave goods in the Hamangia cemetery from Cernavoda</i>, „Homines, Funera, Astra II. The Archaeology of Death in Ancient Times – Life Beyond Life. International Symposium on Funerary Anthropology, 23-26 September 2012, Alba Iulia” – 10 p.</p>	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
		<p>24. R. Kogălniceanu, A. Simalcsik, <i>Traces of fire on the human remains from the Hamangia cemetery at Cernavoda</i>, „Homines, Funera, Astra III. Death and Fire in Ancient Times. International Symposium on Funerary Anthropology, 15-18 September 2013, Alba Iulia” – 5 p.</p> <p>25. R. Kogălniceanu, <i>Over his/her dead body”: means of treating the human body at the Hamangia cemetery from Cernavoda</i>, International Symposium <i>Archaeoethanatology: an Interdisciplinary Approach on Death in Prehistory</i>, organized by „1 Decembrie 1918” University, Alba Iulia, 13-16 April 2014 – 10 p.</p> <p>26. R. Kogălniceanu, <i>The same, but different. Consistency and variation in choosing the place of burial at Prehistoric communities</i>, EAA 20, Istanbul, Turkey, September 10-14, 2014 – 10 p.</p> <p>27. R. Kogălniceanu, <i>Symbolic fortifications during Copper Age at the Lower Danube</i>, EAA 20, Istanbul, Turkey, September 10-14, 2014 – 10 p.</p> <p>28. S. Stratton, S. Griffiths, R. Kogălniceanu, A. Simalcsik, C.-E. Ștefan, V. Dumitrașcu, A. Morintz, T. Higham, D. Borić, A. Whittle, <i>The earliest Neolithic cemetery in South-East Europe? A formally modeled chronology for Cernica, Romania</i>, „Homines, Funera, Astra IV. Time and Cause of Death from Prehistory to Middle Ages. International Symposium on Funerary Anthropology, 21-23 September 2014, Alba Iulia” – 1 p.</p> <p>29. R. Kogălniceanu, V. Dumitrașcu, A. Bălășescu, <i>Food or not food? This is the question. A contextual analysis of animal bones found in the Hamangia cemetery from Cernavoda, Romania</i>, „Homines, Funera, Astra V. Death and Animals from Prehistory to Middle Ages. International Symposium on Funerary Anthropology, 18-21 October 2015, Alba Iulia” – 3,33 p.</p> <p>30. R. Kogălniceanu, A. Simalcsik, <i>The dead among the living in the Hamangia culture</i>, International Symposium „Settlements of Life and Death. Studies from Prehistory to Middle Ages”, 25th - 28th May 2016, Tulcea – 5 p.</p> <p>31. R. Kogălniceanu, <i>Useful, beautiful or ritual? The life biography of grave goods from Prehistoric burial sites from Romania</i>, EAA 22, Vilnius, Lithuania, 31st August – 4th September 2016 – 10 p.</p> <p>32. R. Kogălniceanu, M. Dimache, A. Morintz, <i>Burial mounds as landmarks. The results of a field survey</i>, EAA 23, Maastricht, The Netherlands, 28th August – 4th September 2017 – 3,33 p.</p> <p>33. R. Kogălniceanu, A. Simalcsik, <i>Dead once – buried twice. The secondary manipulation of the body after death during Neolithic at the Lower Danube</i>, EAA 23, Maastricht, The Netherlands, 28th August – 4th September 2017 – 5 p.</p> <p>34. R. Kogălniceanu, <i>Where are the children? The case of the Late Neolithic Hamangia cemetery from Cernavodă – Columbia D, Romania</i>, Simpozionul Internațional <i>Homines, Funera, Astra</i>, ediția a 6-a, cu tema <i>Death and Children from Prehistory to Middle Ages</i>, Alba Iulia, 15-18 octombrie 2017 – 10 p.</p>	

Indicator		Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
			<p>35. R. Kogălniceanu, A. Măgureanu, A. Simalcsik, <i>Late Medieval children graves in Southern Romania: the case from Călugăreni, Giurgiu County</i>, Simpozionul Internațional <i>Homines, Funera, Astra</i>, ediția a 6-a, cu tema <i>Death and Children from Prehistory to Middle Ages</i>, Alba Iulia, 15-18 octombrie 2017 – 3,33 p.</p> <p>36. R. Kogălniceanu, A. Simalcsik, <i>The puzzle of a Late Neolithic complex of skulls from the South-Eastern Europe</i>, EAA 24, Barcelona, Spain, 5-8 September 2018 – 5 p.</p> <p>37. R. Kogălniceanu, A. Simalcsik, <i>What about the children? A case from the Late Neolithic in SE Europe viewed in comparative perspective</i>, EAA 24, Barcelona, Spain, 5-8 September 2018 – 5 p.</p> <p>38. R. Kogălniceanu, <i>Adornments during the Early Prehistory at the Lower Danube: fashionable shapes and colors</i>, International Colloquium „Beauty and the Eye of the Beholder: personal adornments accrosss the millenia”, Târgoviște, 12-14 septembrie 2019 – 10 p.</p> <p>39. R. Kogălniceanu, <i>Can we talk of female identity in the case of the Late Neolithic cemeteries from Cernica and Cernavodă – Columbia D, Romania?</i>, International Symposium on Funerary Archaeology: „Homines, Funera, Astra 7: Death, Mobility and Migration from Prehistory to the Middle Ages”, Alba Iulia, 13-16 octombrie 2019 – 10 p.</p> <p>40. F-C. Știrbu, G. Vasile, R. Kogălniceanu, <i>Death in the Middle Ages: Analysis of a Skeletal Sample from Buftea Medieval Cemetery</i>, în cadrul conferinței „Archaeologists at the meeting with history: In memoriam professorum Alexandru Barnea et Alexandru Avram” organizată de „Centrul de Istorie Comparată a Societăților Antice (CICSA)” în București, România, aprilie 2022 – 3,33 p.</p> <p>41. R. Kogălniceanu, <i>Same but Different. Imitations from a Late Neolithic cemetery in a larger context</i>, EAA 29, Belfast, Northern Ireland, 30 August – 2 September 2023 – 10 p.</p> <p>42. R. Kogălniceanu, <i>Funerary areas and symbolic fortifications during the Copper Age at the Lower Danube</i>, International Symposium on Funerary Archaeology: „Homines, Funera, Astra 8: Funerary Spaces and Burials from Prehistory to the Middle Ages”, Alba Iulia, 9-12 octombrie 2023 – 10 p.</p> <p>43. Colegiul de redacție al <i>Revista de Arheologie, Antropologie și Studii Interdisciplinare</i> (2019 - prezent)/CEEOL (https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=2583) – 10 p.</p>	
RIA	I18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova (3/n puncte)	<p>1. R. Kogălniceanu, <i>Câteva morminte neolitice descoperite în cimitirul Hamangia de la Cernavoda în anul 1962</i>, Sesiunea Științifică Internațională PONTICA 2008, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie, Constanța, 1-3 octombrie 2008 – 3 p.</p>	57,57

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
		<p>2. A. Morintz, R. Kogălniceanu, <i>Necropola neolitică de la Cernica. O propunere de analiză spațială</i>, Comunicare susținută pe data de 12 martie 2009 în cadrul Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”- București, Secția de preistorie – 1,5 p.</p> <p>3. R. Kogălniceanu, <i>Figurinele din lut ars de la Cernavodă - Columbia D din colecția Institutului de Arheologie „V. Pârvan”</i>, București, Fond Berciu, Sesiunea Științifică Internațională PONTICA 2009, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie, Constanța, 5-7 octombrie 2009 – 3 p.</p> <p>4. R. Kogălniceanu, V. Dumitrașcu, <i>Resturile osteologice animaliere din cimitirul Hamangia de la Cernavodă – Columbia D: indicii privind hrana morților sau altceva?</i>, Ediția a XVII-a a Simpozionului „Zilele antropologiei românești”, <i>Hrana între necesitate și artă la români și minorități etnice...</i>, Sibiu, 11-13 iunie 2010 – 1,5 p.</p> <p>5. R. Kogălniceanu, Christine Markussen, Măriuca Vornicu, Alexandru Morintz, Mihai Florea, <i>Măsurători magnetometrice pe situl preistoric de la Iepurești, jud. Giurgiu</i>, „Simpozionul Național de Arheometrie”, București, 28-29 octombrie 2010 – 0,6 p.</p> <p>6. Cristian Schuster, R. Kogălniceanu, Alexandru Morintz, Ovidiu Coca, Monica Constantin, Valentin Dumitrașcu, Rosalia Gangemi, Christine Markussen, Monica Mărgărit, Loredana Niță, Măriuca Vornicu, <i>Situl arheologic de la Iepurești, jud. Giurgiu</i>, la „Tell-uri la Dunărea de Jos (cu privire specială la județul Giurgiu și împrejurimile sale)”, Giurgiu, 25 noiembrie 2010 (organizatori: Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan”- București & Muzeul Județean „Teohari Antonescu”- Giurgiu) – 0,27 p.</p> <p>7. R. Kogălniceanu, <i>Autostrada A2, Tronsonul Cernavoda-Medgidia, Tumulul 3: mormintele</i>, Sesiunea Științifică Internațională PONTICA 2011, Constanța, în perioada 5-7 octombrie 2011 – 3 p.</p> <p>8. R. Kogălniceanu, <i>Despre cimitire</i>, „Al treilea simpozion anual Archaeological Debates 3: Terminologia siturilor și structurilor arheologice”, Giurgiu, 28 noiembrie 2012 – 3 p.</p> <p>9. R. Kogălniceanu, <i>Tumulii de la Drăghiceanu, com. Gogoșari, jud. Giurgiu</i>, Masa rotundă <i>Movilele funerare din România. Cercetări și discuții</i>, organizată de către Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan” din București, 27 februarie 2013 – 3 p.</p> <p>10. R. Kogălniceanu, A. Morintz, <i>Tumulii din județul Giurgiu. Studiu de caz: Tumulii din comuna Gogoșari</i>, „Al patrulea simpozion anual Archaeological Debates 4: Când pământul se mișcă Structuri antropice de pământ de-a lungul timpului”, Giurgiu, 8 noiembrie 2013 – 1,5 p.</p> <p>11. R. Kogălniceanu, <i>O piesa inedită din așezarea gumelnițeană de la Iepurești, jud. Giurgiu</i>, Sesiunea Științifică Internațională PONTICA 2013, Constanța, în perioada 3 – 4 octombrie 2013 – 3 p.</p> <p>12. R. Kogălniceanu, A. Ilie, <i>O lume în miniatură. Piese din lut din situl gumelnițean de la Iepurești – La Izlaz, jud. Giurgiu</i>, Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan” al Academiei Române, București, 25-27 martie 2015 – 1,5 p.</p>	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
		<p>13. R. Kogălniceanu, C. Haită, <i>Piese de piatră șlefuită folosite ca inventar funerar în cimitirul Hamangia de la Cernavodă - Columbia D. Analiză tipologică și contextuală</i>, Sesiunea Științifică Internațională PONTICA 2015, Constanța, în perioada 6 – 7 octombrie 2015 – 1,5 p.</p> <p>14. R. Kogălniceanu, A. Simalcsik, <i>Reevaluarea unui complex arheologic din cimitirul culturii Hamangia de la Cernavodă – Columbia D: Complexul Craniilor</i>, Sesiunea națională de comunicări științifice a Institutului de Arheologie "Vasile Pârvan" „Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană. In memoriam Alexandru Vulpe”, București, 30 martie-1 aprilie 2016 – 1,5 p.</p> <p>15. R. Kogălniceanu, A. Simalcsik, <i>Reevaluarea unui complex arheologic din cimitirul culturii Hamangia de la Cernavodă – Columbia D: Complexul Craniilor</i>, Conferința Științifică Internațională "Patrimoniul cultural: cercetare, valorificare, promovare" organizată de Institutul Patrimoniului Cultural al Academiei de Științe a Moldovei, 31 mai – 1 iunie 2016 – 1,5 p.</p> <p>16. R. Kogălniceanu, A. Simalcsik, <i>Complexul Craniilor din cimitirul culturii Hamangia de la Cernavodă-Columbia D. O abordare interdisciplinară</i>, Simpozionul National "Factori și procese pedogenetice din zona temperată. Știința solului și arheologia: metode și perspective de cercetare" organizat de Colectivul de Geografie, Academia Română – Filiala Iași, 16 – 18 septembrie 2016 – 1,5 p.</p> <p>17. R. Kogălniceanu, C. Haită, <i>Alte piese de piatră din cadrul cimitirului Hamangia de la Cernavodă – Columbia D</i>, Sesiunea Științifică PONTICA 2016, 6-8 octombrie 2016, Constanța – 1,5 p.</p> <p>18. R. Kogălniceanu, L. Niță, C. Haită, <i>Utilajul litic cioplit din cimitirul Hamangia de la Cernavodă – Columbia D</i>, Sesiunea Științifică PONTICA 2016, 6-8 octombrie 2016, Constanța – 1,5 p.</p> <p>19. R. Kogălniceanu, <i>Util, frumos sau ritual? Biografia unor piese de inventar funerar</i>, Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan” al Academiei Române, București, 29-31 martie 2017 – 3 p.</p> <p>20. R. Kogălniceanu, M. Dimache, A. Morintz, <i>Movilele funerare ca repere în peisaj - rezultatele unei periegeze</i>, Conferința Științifică Internațională "Patrimoniul cultural: cercetare, valorificare, promovare" organizată de Institutul Patrimoniului Cultural al Academiei de Științe a Moldovei, 30-31 mai 2017 – 1 p.</p> <p>21. R. Kogălniceanu, A. Simalcsik, A. Bălășescu, V. Dumitrașcu, C. Eduard Ștefan, <i>Secondary manipulation of the body after death during Late Neolithic at the Lower Danube. Case study: the cemetery at Cernavodă – Columbia D, Hamangia culture</i>, Sesiunea Științifică Internațională <i>Arheologia Românească după 1990. Evoluții și rezultate. In Honorem Dragomir Nicolae Popovici</i>, Slobozia-Călărași, 9-11 noiembrie 2017 – 0,6 p.</p> <p>22. R. Kogălniceanu, A. Simalcsik, <i>Practici de înmormântare secundare în cimitirul Hamangia de la Cernavodă - Columbia D</i>, Sesiunea anuală de comunicări <i>Antropologia – o abordare interdisciplinară</i>, organizată de Centrul</p>	

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
		<p>de Cercetări Antropologice „Olga Necrasov” al Academiei Române – Filiala Iași cu ocazia Zilelor Academice leșene, ediția a XXXII-a, Iași, 20 octombrie 2017 – 1,5 p.</p> <p>23. R. Kogălniceanu, D. Măgureanu, <i>Înmormântări de câini descoperite recent pe teritoriul Bucureștiului</i>, Simpozionul „Cercetări Arheologice și Numismatice”, ediția a IV-a, 13-15 septembrie 2018, Muzeul Municipiului București – 1,5 p.</p> <p>24. R. Kogălniceanu, <i>Despre copii în context funerar. Studiu de caz: cimitirul Hamangia de la Cernavodă - Columbia D</i>, Sesiunea anuală a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan” „Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană” dedicată Centenarului Marii Uniri (1918 - 2018), 28-30 martie 2018, Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan”, București – 3 p.</p> <p>25. R. Kogălniceanu, C.-E. Ștefan, M. Dimache, L. Niță, <i>Un nou sit preistoric de pe teritoriul comunei Gogoșari, jud. Giurgiu</i>, Sesiunea anuală a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, „Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană”, București, 27-29 martie 2019 – 0,75 p.</p> <p>26. R. Kogălniceanu, M. Mărgărit, <i>Despre imitații. Cazul cimitirului Hamangia de la Cernavodă – Columbia D</i>, Sesiunea Internațională a Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța „Pontica 52”, 2-4 octombrie, 2019 – 1,5 p.</p> <p>27. R. Kogălniceanu, C.-E. Ștefan, <i>Vase de mici dimensiuni din cimitirul Hamangia de la Cernavodă – Columbia D</i>, Sesiunea Internațională a Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța „Pontica 52”, 2-4 octombrie, 2019 – 1,5 p.</p> <p>28. R. Kogălniceanu, <i>Identitate feminină pe baza descoperirilor din cimitirul neolitic de la Cernica</i>, Sesiunea Internațională a Muzeului Dunării de Jos Cultură și Civilizație la Dunărea de Jos, Ediția XVIII, Călărași, 30 octombrie – 1 noiembrie 2019 – 3 p.</p> <p>29. F. Știrbu, G. Vasile, R. Kogălniceanu, <i>Date preliminare obținute pe un eșantion scheletic uman medieval din Muntenia: Demografie și patologie</i>, în cadrul conferinței „Sesiunea Națională de Comunicări Științifice”, Muzeul „Vasile Pârvan” în Bârlad, mai 2022 – 1 p.</p> <p>30. R. Kogălniceanu, C. Haită, <i>Piese din piatră abrazivă din cimitirul Hamangia de la Cernavodă – Columbia D. Analiză tipologică și contextuală</i>, Sesiunea Internațională a Muzeului Dunării de Jos Cultură și Civilizație la Dunărea de Jos, Ediția XVIII, Călărași, 2-3 iunie 2022 – 1,5 p.</p> <p>31. R. Kogălniceanu, R. Văcălie, R. Dobrescu, A. Bălășescu, <i>Complexele neolitice (cultura Boian) din situl Găgeni 2, jud. Buzău</i>, Sesiunea anuală a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, „Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană”, București, 5-7 aprilie 2023 – 0,75 p.</p>	

Indicator		Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
			<p>32. C. Schuster, A. Morintz, R. Kogălniceanu, <i>Orașul Buftea: în lumina vechilor și noilor cercetări arheologice</i>, Sesiunea anuală a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, „Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană”, București, 5-7 aprilie 2023 – 1 p.</p> <p>33. A. Morintz, G. Vasile, F. Știrbu, R. Kogălniceanu, R. Văcălie, <i>Cimitirul medieval de la Buftea – La Cârna Mănești. Analiza preliminară a mormintelor duble</i>, Sesiunea anuală a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, „Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană”, București, 5-7 aprilie 2023 – 0,6 p.</p> <p>34. G. Vasile, F. Știrbu, A. Morintz, R. Kogălniceanu, <i>Analiza preliminară a mormintelor datate cu monedă din necropola II (sec. XIV–XV) din situl de la Buftea – La Cârna/Mănești</i>, în cadrul conferinței „Milenii tezaurizate. Creație și spiritualitate” organizată de Muzeul Județean Buzău, mai 2023 – 0,75 p.</p> <p>35. 34. R. Dobrescu, R. Kogălniceanu, R. Văcălie, C. Haită, <i>Industria litică aparținând culturii Boian de la Găgeni II (jud. Buzău)</i>, în cadrul Workshop-ului „Piatra: de la teorie la experiment”, Sesiunea anuală a Institutului de Arheologie „Vasile Pârvan”, „Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană”, București, 5-7 aprilie 2023 – 0,75 p.</p>	
RIA	I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România) (7 puncte)	<p>1. Sesiunea intitulată “Old Wine in New Bottles” la World Archaeology Congress 6, Dublin, 29 iunie-6 iulie 2008 – 7 p.</p> <p>2. Simpozionul internațional <i>Cucuteni – Tesori di una civiltà preistorica dei Carpazi</i>, Accademia di Romania in Roma, Roma, 18 octombrie 2007 – 7 p.</p> <p>3. <i>International Symposium on Funerary Anthropology “Homines, Funera, Astra”, “1 Decembrie 1918” University</i>, 5-8 June 2011, Alba Iulia – 7 p.</p> <p>4. The Second Annual Symposium: <i>Survey in Archaeology, often a neglected science</i>, Giurgiu, 23-26 octombrie 2011 - 7 p.</p> <p>5. <i>International Symposium on Funerary Anthropology “Homines, Funera, Astra”: The Archaeology of Death in Ancient Times. Life Beyond Life?</i>, Second Edition, “1 Decembrie 1918” University, 24-26 September 2012, Alba Iulia – 7 p.</p> <p>6. <i>International Symposium on Funerary Anthropology “Homines, Funera, Astra”: Death and Fire in Ancient Times, Third Edition</i>, “1 Decembrie 1918” University, 15-18 September 2013, Alba Iulia – 7 p.</p> <p>7. <i>International Symposium on Funerary Anthropology “Homines, Funera, Astra”: Time and Cause of Death from Prehistory to Middle Ages</i>, Fourth edition, “1 Decembrie 1918” University, 21-23 September 2014, Alba Iulia, Romania – 7 p.</p>	84

Indicator		Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
			<p>8. <i>International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": Death and Animals from Prehistory to Middle Ages</i>, Fifth edition, "1 Decembrie 1918" University, 18-21 October 2015, Alba Iulia, Romania – 7 p.</p> <p>9. <i>International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": Death and Children from Prehistory to Middle Ages</i>, Sixth edition, "1 Decembrie 1918" University, 15-18 October 2017, Alba Iulia, Romania – 7 p.</p> <p>10. <i>International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": Death, Mobility and Migration from Prehistory to the Middle Ages</i>, Seventh edition, "1 Decembrie 1918" University, 13-16 October 2019, Alba Iulia, Romania – 7 p.</p> <p>11. Sesiunea intitulată <i>Same but different: imitations in the archaeological record</i> la European Association of Archaeologists 2023, 30 august – 2 septembrie, Belfast, Northern Ireland – 7 p.</p> <p>12. <i>International Symposium on Funerary Anthropology "Homines, Funera, Astra": Funerary spaces and burials from Prehistory to Middle Ages</i>, Eighth edition, "1 Decembrie 1918" University, 09-12 October 2023, Alba Iulia, Romania – 7 p.</p>	
RIA	I20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review (2 puncte)	<p>1. Primul simpozion de arheologie <i>Tell-uri la Dunărea de Jos (cu privire specială la județul Giurgiu și împrejurimile sale)</i>, Giurgiu, 25 noiembrie 2010 – 2 p.</p> <p>2. Al treilea simpozion anual Archaeological Debates 3: <i>Terminologia siturilor și structurilor arheologice</i>, Giurgiu, 28 noiembrie 2012 – 2 p.</p> <p>3. Al patrulea simpozion anual Archaeological Debates 4: <i>Când pământul se mișcă ... Structuri antropice de pământ de-a lungul timpului</i>, Giurgiu, 8 noiembrie 2013 – 2 p.</p>	6
RIA	I22	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională (5 puncte) sau internațională (10 puncte) (exclus POSDRU)	<p>1. 2003-2005: membru în colectivul grantului din cadrul programului CERES nr. 3-83/2003, cu titlul <i>Spațiul est-carpatic – zonă de convergență culturală din Paleolitic până în timpurile moderne</i>, finanțat de Institutul de Fizică Atomică București (director de proiect Acad. Al. Zub, Institutul „A.D. Xenopol”, Iași) – 5 p.</p> <p>2. 2004-2006: membru în colectivul grantului tip A cu titlul <i>Dimensiunea europeană a civilizației eneolitice de la est de Carpați</i> finanțat de CNCIS (director prof. univ. dr. N. Ursulescu – Universitatea "Al. I. Cuza" - Iași) – 5 p.</p> <p>3. 2012-2019: membru în colectivul proiectului <i>Dating the Late Neolithic/Early Copper Age cemetery of Cernica, Romania</i>, finanțat de Art and Humanities Research Council (Marea Britanie), grant 2010/05124: <i>Burial and identity in the Late Neolithic and Early Copper Age of south-east Europe</i> coordonator (Prof A. Whittle) – 10 p.</p> <p>4. 2023-2026: parte din echipa de coordonare a proiectului <i>Structures économiques, technologiques et culturelles des communautés néolithiques Hamangia de Dobroudja du nord – relecture des collections Berciu et nouvelles données de terrain</i> (Coordonatori: dr. Laurent Carozza - CNRS Toulouse, Franța, Adrian Bălășescu și Raluca Kogălniceanu – Institutul de Arheologie București) derulat în parteneriat cu Academia Română, Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan” București – 10 p.</p>	30

Indicator		Denumirea indicatorului	Punctaj	Total
RIA	I23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 citări în lucrări de specialitate; exclus autocitățile; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare) (20 puncte)	h-index = 7 https://scholar.google.com/citations?hl=en&user=5u55fuYAAAAJ	20

3. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pt. prof. univ., Cercet. Șt. I, abilitare	Standardul pt. conf. univ., Cercet. Șt. II	Standardul pt. Lect. univ., Cercet. Șt. III	Standardul pt. asist. univ., Cercet. Șt.
C1-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3	120	60	-	-
C2-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-I11	800	500	-	-
C3-RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23	170	100	-	-
C4-CDI, DID, RIA	Punctajul total pentru indicatorii I1-I23	1600	1000	500	250/1284,33

29 noiembrie 2023

Dr. Raluca Kogălniceanu